



ESCLARECIMENTOS

TERMO DE ESCLARECIMENTOS

REFERÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 001/2021 PROCESSO: 057/2021

SUSCITANTE: LIMPEBRAS ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.

RAZÕES:

- ✓ As licitantes poderão participar em todos os lotes?
- ✓ A licitante que apresentar menor preço, poderá ser adjudicada para mais de um lote? Se, sim, quantos lotes podem ser adjudicados por licitante?
- ✓ O preço da varrição será pago por Km eixo da via ou sarjeta?

OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção de áreas verdes (praças públicas e canteiros de avenidas) e de serviços de varrição manual, caiação de meios-fios, remoção de entulhos e outros serviços afins, no Município de Araguari e seus Distritos, conforme projeto básico, planilhas de quantitativos e orçamentos anexos.

SUSCITANTE: LIMPEBRAS ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.

Vistos etc...

A pessoa jurídica de direito privado **LIMPEBRAS ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Uberlândia-MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.609.820/0001-85, solicitou eletronicamente esclarecimentos, onde ao analisar o Edital de Concorrência Pública nº 001/2021,



surgiu dúvidas e questionamentos, os quais motivaram formular pedido de esclarecimentos.

Os esclarecimentos funda-se na necessidade em aclarar de forma pontuada as perguntas formuladas.

1ª Pergunta:

As licitantes poderão participar em todos os lotes?

Resposta:

Sim, devendo para tanto, observar as disposições dos itens 4.3.5.1.3 e 4.3.6.6.4 do Ato Convocatório.

2ª Pergunta:

A licitante que apresentar menor preço, poderá ser adjudicada para mais de um lote? Se, sim, quantos lotes podem ser adjudicados por licitante?

Resposta:

Sim. As propostas devem ser apresentadas de forma individualizada para cada um dos lotes. Neste, caso, havendo por parte da licitante apresentação de mais de uma proposta que atendeu as exigências do art. 3º da Lei Federal nº 8.666/93, e sendo as mesmas exequíveis, lhe serão adjudicadas tantas forem as propostas mais vantajosas para o ente público contratante.

3ª Pergunta:

O preço da varrição será pago por Km eixo da via ou sarjeta?

Resposta:

O preço pago será efetuado por medição através da sarjeta efetivamente varrida.



Com tais esclarecimentos, afastamos dúvidas e questionamentos suscitados pela pessoa jurídica de direito privado **LIMPEBRAS ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.**

Araguari-MG, 29 de abril de 2021.

Bruno Ribeiro Ramos

Presidente da OPL

Decreto Municipal nº 012/2021

Neilton dos Santos Andrade

Membro

Decreto Municipal nº 012/2021

Daniel José Peixoto Santana

Membro

Decreto Municipal nº 012/2021

DE ACORDO

Pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais:

Antônio Cafrunê Filho

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Distritais

Pelo Órgão Técnico:

Bruno Gonçalves dos Santos

Engenheiro Sanitarista

Solicitação de Esclarecimento:

A
Comissão de Licitação
A/C Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da CPL

Referente: Concorrência Pública 001/2021
Processo nº 057/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção de áreas verdes (praças públicas e canteiros de avenidas) e de serviços de varrição manual, caiação de meios-fios, remoção de entulhos e outros serviços afins, no município de Araguari e seus distritos, conforme projeto básico, planilhas de quantitativos e orçamentos anexos.

A empresa **Limpebras Engenharia Ambiental LTDA** inscrita no CNPJ: 00.609.820.0001-85 com sede na Avenida Cesário Alvim, 1598 Bairro: Nossa Senhora Aparecida na cidade de Uberlândia MG, vem tempestivamente solicitar esclarecimentos referente ao processo licitatório Concorrência Pública 001/2021.

- 1 - Pergunta:
As licitantes poderão participar de todos os lotes?
- 2 - Pergunta:
A licitante que apresentar menor preço, poderá ser adjudicada para mais de um lote? Se sim, quantos lotes podem ser adjudicados por licitante?
- 3 - Pergunta:
O preço da varrição será por km eixo de via ou sarjeta?

Uberlândia, 22 de abril de 2021.


Maria de Fátima Fernandes
Analista Comercial